
República de Colombia 
Rama Judicial del Poder Público 

 
JUZGADO NOVENO CIVIL MUNICIPAL ORAL 

ARMENIA QUINDÍO 

 
Doce (12) de junio de dos mil veinte (2020)  

 
 Proceso: Ejecutivo singular (mínima cuantía) 
 Radicación: 630014003009 2019 00749 00  
 Interlocutorio: 0370 

 
En atención al escrito que antecede, este Juzgado, para todos los 

efectos legales a los que haya lugar, procede a elaborar la respectiva 
liquidación del crédito dentro del presente asunto, conforme a lo establecido 
en el artículo 446 del C.G.P., liquidación que se especifica en los siguientes 
términos: 

 
RESOLUCIÓN VIGENCIA INTERÉS INTERÉS MORA    

 
DESDE HASTA 

BANCARIO 

CORRIENTE 
ANUAL MENSUAL CAPITAL DÍAS LIQUIDACIÓN 

1447 07-nov-17 30-nov-17 20,96 31,44 2,3043 $1.000.000,00 24 $18.182,01 

1619 01-dic-17 31-dic-17 20,77 31,16 2,2858 $1.000.000,00 31 $23.296,51 

1890 01-ene-18 31-ene-18 20,69 31,04 2,2780 $1.000.000,00 31 $23.216,99 

131 01-feb-18 28-feb-18 21,01 31,52 2,3092 $1.000.000,00 28 $21.257,12 

259 01-mar-18 31-mar-18 20,68 31,02 2,2770 $1.000.000,00 31 $23.207,05 

396 01-abr-18 30-abr-18 20,48 30,72 2,2575 $1.000.000,00 30 $22.265,75 

527 01-may-18 31-may-18 20,44 30,66 2,2536 $1.000.000,00 31 $22.968,07 

687 01-jun-18 30-jun-18 20,28 30,42 2,2379 $1.000.000,00 30 $22.072,66 

820 01-jul-18 31-jul-18 20,03 30,05 2,2134 $1.000.000,00 31 $22.558,42 

954 01-ago-18 31-ago-18 19,94 29,91 2,2045 $1.000.000,00 31 $22.468,25 

1112 01-sep-18 30-sep-18 19,81 29,72 2,1918 $1.000.000,00 30 $21.617,29 

1294 01-oct-18 31-oct-18 19,63 29,45 2,1740 $1.000.000,00 31 $22.157,04 

1521 01-nov-18 30-nov-18 19,49 29,24 2,1602 $1.000.000,00 30 $21.305,95 

1708 01-dic-18 31-dic-18 19,40 29,10 2,1513 $1.000.000,00 31 $21.925,47 

1872 01-ene-19 31-ene-19 19,16 28,74 2,1275 $1.000.000,00 31 $21.683,23 

111 01-feb-19 28-feb-19 19,70 29,55 2,1809 $1.000.000,00 28 $20.076,36 

263 01-mar-19 31-mar-19 19,37 29,06 2,1483 $1.000.000,00 31 $21.895,23 

389 01-abr-19 30-abr-19 19,32 28,98 2,1434 $1.000.000,00 30 $21.140,12 

574 01-may-19 31-may-19 19,34 29,01 2,1454 $1.000.000,00 31 $21.864,97 

697 01-jun-19 30-jun-19 19,30 28,95 2,1414 $1.000.000,00 30 $21.120,59 

829 01-jul-19 31-jul-19 19,28 28,92 2,1394 $1.000.000,00 31 $21.804,43 

1018 01-ago-19 31-ago-19 19,32 28,98 2,1434 $1.000.000,00 31 $21.844,79 

1145 01-sep-19 30-sep-19 19,32 28,98 2,1434 $1.000.000,00 30 $21.140,12 

1293 01-oct-19 31-oct-19 19,10 28,65 2,1216 $1.000.000,00 31 $21.622,58 

1474 01-nov-19 30-nov-19 19,03 28,55 2,1146 $1.000.000,00 30 $20.856,54 

1603 01-dic-19 31-dic-19 18,91 28,37 2,1027 $1.000.000,00 31 $21.430,24 

1768 01-ene-20 31-ene-20 18,77 28,16 2,0888 $1.000.000,00 31 $21.288,27 

94 01-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,1176 $1.000.000,00 29 $20.189,72 

205 01-mar-20 15-mar-20 18,95 28,43 2,1067 $1.000.000,00 15 $10.389,08 



TOTAL INTERESES DE MORA $616.844,87  

CAPITAL $1.000.000,00 

TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO $1.616.844,87  

  

       

RESOLUCIÓN VIGENCIA INTERÉS INTERÉS MORA 
   

 
DESDE HASTA 

BANCARIO 
CORRIENTE 

ANUAL MENSUAL CAPITAL DÍAS LIQUIDACIÓN 

1447 07-nov-17 30-nov-17 20,96 31,44 2,3043 $500.000,00 24 $9.091,01 

1619 01-dic-17 31-dic-17 20,77 31,16 2,2858 $500.000,00 31 $11.648,26 

1890 01-ene-18 31-ene-18 20,69 31,04 2,2780 $500.000,00 31 $11.608,50 

131 01-feb-18 28-feb-18 21,01 31,52 2,3092 $500.000,00 28 $10.628,56 

259 01-mar-18 31-mar-18 20,68 31,02 2,2770 $500.000,00 31 $11.603,53 

396 01-abr-18 30-abr-18 20,48 30,72 2,2575 $500.000,00 30 $11.132,88 

527 01-may-18 31-may-18 20,44 30,66 2,2536 $500.000,00 31 $11.484,04 

687 01-jun-18 30-jun-18 20,28 30,42 2,2379 $500.000,00 30 $11.036,33 

820 01-jul-18 31-jul-18 20,03 30,05 2,2134 $500.000,00 31 $11.279,21 

954 01-ago-18 31-ago-18 19,94 29,91 2,2045 $500.000,00 31 $11.234,13 

1112 01-sep-18 30-sep-18 19,81 29,72 2,1918 $500.000,00 30 $10.808,65 

1294 01-oct-18 31-oct-18 19,63 29,45 2,1740 $500.000,00 31 $11.078,52 

1521 01-nov-18 30-nov-18 19,49 29,24 2,1602 $500.000,00 30 $10.652,98 

1708 01-dic-18 31-dic-18 19,40 29,10 2,1513 $500.000,00 31 $10.962,74 

1872 01-ene-19 31-ene-19 19,16 28,74 2,1275 $500.000,00 31 $10.841,62 

111 01-feb-19 28-feb-19 19,70 29,55 2,1809 $500.000,00 28 $10.038,18 

263 01-mar-19 31-mar-19 19,37 29,06 2,1483 $500.000,00 31 $10.947,61 

389 01-abr-19 30-abr-19 19,32 28,98 2,1434 $500.000,00 30 $10.570,06 

574 01-may-19 31-may-19 19,34 29,01 2,1454 $500.000,00 31 $10.932,48 

697 01-jun-19 30-jun-19 19,30 28,95 2,1414 $500.000,00 30 $10.560,30 

829 01-jul-19 31-jul-19 19,28 28,92 2,1394 $500.000,00 31 $10.902,21 

1018 01-ago-19 31-ago-19 19,32 28,98 2,1434 $500.000,00 31 $10.922,40 

1145 01-sep-19 30-sep-19 19,32 28,98 2,1434 $500.000,00 30 $10.570,06 

1293 01-oct-19 31-oct-19 19,10 28,65 2,1216 $500.000,00 31 $10.811,29 

1474 01-nov-19 30-nov-19 19,03 28,55 2,1146 $500.000,00 30 $10.428,27 

1603 01-dic-19 31-dic-19 18,91 28,37 2,1027 $500.000,00 31 $10.715,12 

1768 01-ene-20 31-ene-20 18,77 28,16 2,0888 $500.000,00 31 $10.644,13 

94 01-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,1176 $500.000,00 29 $10.094,86 

205 01-mar-20 15-mar-20 18,95 28,43 2,1067 $500.000,00 15 $5.194,54 

TOTAL INTERESES DE MORA $308.422,44 

CAPITAL $500.000,00 

TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO $808.422,44 

 
A continuación se procede a realizar la liquidación de las costas del 

proceso, incluidas las agencias en derecho, conforme a lo dispuesto en el 
numeral primero (1º) del artículo 366 de la misma codificación, así: 

 

AGENCIAS EN DERECHO:      $80.000,00 
IMPORTE DE NOTIFICACIÓN:      $4.000,00 
TOTAL:        $84.000,00 
 

En ese orden de ideas, se accede parcialmente a lo solicitado por las 
partes, según consta de folios trece (13) a diecisiete (17) de este cuaderno, 
en tal sentido, se decretará la terminación del proceso por pago total de la 
obligación demandada, incluidos los intereses y las costas del proceso, acorde 



con la liquidación del crédito y de las costas del proceso elaborada en este 

proveído por el juzgado, conforme a lo señalado en el inciso primero (1º) del 
artículo 461 de igual codificación.  En mérito de lo expuesto, el Juzgado 
Noveno Civil Municipal Oral de Armenia Quindío, 

 
RESUELVE: 
 
1. APROBAR la liquidación del crédito elaborada en este auto por la 

suma de DOS MILLONES CUATROCIENTOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS 
SESENTA Y SIETE PESOS CON TREINTA Y UN CENTAVOS ML/CTE. 
($2.425.267,31), por concepto de los capitales adeudados y los intereses 
respetivos. 

 
2. APROBAR la liquidación de costas del proceso elaborada en este auto, 

por la suma de OCHENTA Y CUATRO MIL PESOS ML/CTE. ($84.000,00), 
incluidas las agencias en derechos y los gastos procesales. 

 
3. DECRETAR la terminación del proceso ejecutivo singular de mínima 

cuantía, promovido por el señor RUBÉN DARÍO GIRALDO JARAMILLO, 
identificado con la cedula de ciudadanía No. 18.465.077, en contra de las 
señoras MARIEN ROCÍO MURIEL MARTÍNEZ, identificada con la cedula de 
ciudadanía No. 41.942.992 y ALBA ANDREA AGUDELO FERNÁNDEZ, 

identificada con la cedula de ciudadanía No. 24.584.334, por pago total de la 
obligación adeudada, incluidos los intereses de esta y las costas del proceso, 
por las razones ut-supra.  

 
4. CANCELAR la media cautelar consistente en el embargo y retención 

de la quinta (5ª) parte de lo que exceda del salario mínimo legal mensual en 
vigencia percibido como salario por las señoras MARIEN ROCÍO MURIEL 
MARTÍNEZ, identificada con la cedula de ciudadanía No. 41.942.992 y ALBA 
ANDREA AGUDELO FERNÁNDEZ, identificada con la cedula de ciudadanía No. 
24.584.334, quienes prestan sus servicios como docentes adscritos a la 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL DEL QUINDÍO, para cuyo 
efecto, por intermedio del Centro de Servicios Judiciales de los Juzgados 
Civiles y de Familia de Armenia Quindío, líbrese y envíese el respectivo oficio, 
el cual deberá contener además del número de identificación de las partes, la 
advertencia al pagador que deberá enterar a la parte ejecutada que a su favor 
quedaron unos dineros, para que en el término de la distancia se ponga en 
contacto con este estrado judicial para retirarlos. 

 
5. DISPONER el desglose de los títulos valores-letras de cambio sin 

número, obrantes a folio cuatro (4) de este cuaderno, base de la presente 
ejecución a favor y costa de la parte ejecutada, dejando las respectivas 
constancias de Ley. 

 
6. ORDENAR la entrega a favor del señor RUBÉN DARÍO GIRALDO 

JARAMILLO, identificado con la cedula de ciudadanía No. 18.465.077, la suma 
de DOS MILLONES QUINIENTOS NUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE 
PESOS CON TREINTA Y UN CENTAVOS ML/CTE. ($2.509.267,31), por concepto 
de capital demandado, incluidos los intereses de este y las costas del proceso. 

 



7. REALIZAR el fraccionamiento al que haya lugar.  

 
8. ORDENAR la entrega a favor de las señoras MARIEN ROCÍO MURIEL 

MARTÍNEZ, identificada con la cedula de ciudadanía No. 41.942.992 y ALBA 
ANDREA AGUDELO FERNÁNDEZ, identificada con la cedula de ciudadanía No. 
24.584.334, de los dineros restantes y los que llegaren con posterioridad, 
según a quien le fueron retenidos como consecuencia de las medidas 
cautelares decretadas dentro de este proceso. 

 
9. DISPONER que por secretaria procédase conforme a lo establecido en 

el artículo 466 del C.G.P., en caso de existir embargo de remanentes, 
colocándolo a disposición del estrado judicial que lo haya solicitado. 

 
10. ACEPTAR la renuncia a términos de ejecutoria de este auto, 

conforme a lo solicitado por las partes. 
 
11. ARCHIVAR el expediente, una vez cumplido lo anterior, dejando las 

correspondientes constancias de rigor. 

 
 
NOTIFÍQUESE, 

 
JOSÉ MAURICIO MENESES BOLAÑOS 

JUEZ 
1 

 
LA PROVIDENCIA ANTERIOR SE NOTIFICÓ 
POR FIJACIÓN EN ESTADO No.__________ DEL 
 

16 – 06 – 2020 
 

EDUARD ANDRÉS GÓMEZ 
SECRETARIO 

 


